关于印发《中等职业学校教师职业道德规范(试行)》的通知

教职成〔2000〕4号

各省、自治区、直辖市教委、教育厅、教育工会，新疆生产建设兵团教委、教

育工会：

　　为了贯彻落实《中共中央国务院关于深化教育改革全面推进素质教育的决

定》和《中共中央关于加强和改进思想政治工作的若干意见》，进一步加强中

等职业学校教师职业道德建设，现将《中等职业学校教师职业道德规范(试

行)》(以下简称《规范》)印发给你们，请遵照执行。执行中有何情况与问题，

请及时报教育部职业教育与成人教育司或全国教育工会。

　　落实《规范》是一项长期重要的任务，现就实施工作中的有关意见通知如

下：

　　一、进一步提高对加强中等职业学校师德建设重要性的认识

　　江泽民总书记最近在《关于教育问题的谈话》中指出，教师作为“人类灵

魂的工程师”不仅要教好书，还要育好人，各方面都要为人师表。教师职业道

德的水准，不仅体现着学校精神文明程度和管理水平的高低，而且关系着教育

质量高低、关系到学生健康成长、关系到深化教育改革全面推进素质教育能否

顺利进行。各地应在深入学习和全面领会江泽民总书记关于教育问题谈话精神

的基础上，进一步提高对加强中等职业学校师德建设重要性的认识。

　　目前，中等职业学校的广大教师在教学和管理岗位上，兢兢业业地工作，

为我国中等职业教育事业的发展做出了巨大的贡献，这是应该充分肯定的。但

是同时也应该看到，中等职业学校教师的素质，其中包括职业道德素质，与深

化教育改革、全面推进素质教育的要求，离党和国家的要求与希望，还有一定

的差距，教师职业道德在新形势下，还面临着一些新的问题。加强中等职业学

校教师的职业道德建设是一项十分重要的任务。加强师德建设，既是中等职业

学校德育工作的一个主要组成部分，也是加强中等职业字校管理和师资队伍建

设的一个重要方面。各地应切实采取有力措施，把中等职业学校教师的职业道

德建设抓紧抓好。

　　二、贯彻落实《规范》工作的要求

　　1、各地中等职业学校应组织广大教师认真学习江泽民同志《关于教育问题

的谈话》和《中共中央关于加强和改进思想政治工作的若干意见》，认真学习

《规范》，提高对加强中等职业学校教师职业道德建设意义的认识，增强广大

教师教书育人的使命感和责任感，更加严格要求自己，在工作和生活等各个方

面都能做到为人师表。

　　2、各地教育行政部门在促进和加强中等职业学校师德建设工作过程中，应

充分重视各级工会、共青团和妇女组织的作用和积极性，与他们密切配合，共

同做好这项工作；各级教育工会组织应积极主动地参与到中等职业学校师德建

设工作中来，献计献策，与各级教育行政部门共同推动师德建设工作的开展。

　　3、各地教育行政部门和中等职业学校应根据《规范》的内容，结合本地实

际情况，制订本地区、本学校贯彻实施《规范》的意见，检查《规范》贯彻和

实施的情况，有重点地推进中等职业学校的师德建设工作。当前，要特别突出

青年教师的师德建设工作，注意结合青年特点，因地制宜，循序渐进，灵活多

样地开展工作。

　　4、各地中等职业学校要把教师职业道德建设当做一项经常性的工作，常抓

不懈。每年要结合工作总结，对每个教师的职业道德情况进行考核，对于其中

优秀的教师，要给予必要的表扬和鼓励。对师德考核不合格者，依照法定程序

严肃予以处理。

　　附件：中等职业学校教师职业道德规范(试行)

教育部　全国教育工会

二〇〇〇年五月十六日

http://www.moe.gov.cn/ewebeditor/uploadfile/2014/02/10/20140210093345928.docx

	关于印发《中等职业学校教师职业道德规范(试行)》的通知